Дело № 1-153/2024 (12301420030001126) 

48RS0001-01-2023-008717-64 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2024 года город Липецк

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Аршиновой Е.В., с участием государственного обвинителя Абросимовой Н.К., подсудимого ФИО1, защитника Баранова М.А, при секретаре Воротынцевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего средне-техническое образование, не работающего, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, лицам, употребляющим наркотические средства на территории города Липецка, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 13 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями, лидерскими качествами, осведомленные, что незаконный сбыт наркотических средств является преступлением, приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от такой преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения единого продолжаемого особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом через сеть «Интернет» наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших, руководивших ею организаторов, руководителей, иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них обязанностями на «операторов», «закладчиков».

Неустановленными лицами - организаторами, руководителями организованной группы в основу противоправных действий положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, путем создания «закладок» (тайников), с использованием сети «Интернет» для обмена информацией об этом между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников. 

Неустановленные организаторы, руководители организованной группы взяли на себя функции по:

- разработке общего плана ее деятельности (структуры, схемы действий каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке к совершению особо тяжкого преступления);

- совершению действий (в т.ч. через сеть «Интернет»), направленных на достижение общей цели, поставленной перед участниками (их подбор, вербовка, определение ролей, обязанностей, обеспечения материально - техническими, финансовыми средствами, разъяснение методов сокрытия преступления, мер безопасности, конспирации);

-распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности между ее участниками;

- общему руководству организованной группой, поддержанию связей между ее участниками, координации их преступных действий, созданию для них условий для совершения преступления через программы персональной связи в сети «Интернет»;

-созданию интернет - магазина «Sweets Shop» в сети «Интернет», для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области, лицам пожелавшим их приобрести.

Неустановленными организаторами, руководителями организованной группы привлечены в качестве участников неустановленные лица - «операторы», которые за вознаграждение дистанционным способом, путем общения в мессенджере «Телеграмм», осуществляли функции по:

- подбору, вербовке новых ее участников - «закладчиков»;

- более детальному инструктажу «закладчиков», размещающих наркотические средства в «закладки» (тайники), выполнению ими обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков» (получения от них сообщений с адресами, описаниями местонахождения таких «закладок»);

- связи с приобретателями наркотических средств, которым после оплаты указанного товара сообщалось о местонахождении «закладок»;

- распределению прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, путем перечисления денежных средств участниками в виде криптовалюты в сети «Интернет».

Неустановленными организаторами, руководителями организованной группы в качестве ее участников в число «закладчиков» привлечен ФИО1, иные неустановленные лица, которые за вознаграждение, дистанционным способом, путем общения через мессенджер «Телеграмм» осуществляли функции по:

- получению бесконтактным способом через «закладки» (тайники) крупных партий наркотических средств, психотропных веществ (информации о чем им предоставлялась «операторами»);

- хранению наркотических средств при себе, размещению в «закладках» (тайниках) для приобретателей, передаче информации с описанием, фотографиями их местонахождения «операторам».

Так, неустановленные организаторы, руководители организованной группы для незаконного сбыта наркотических средств в Липецкой области в сети «Интернет» создали интернет - магазин «

<

данные изъяты>». Ими же для осуществления преступного умысла подобраны участники: «операторы» - неустановленные лица, использующие в мессенджере «Телеграмм» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>); «закладчик»- ФИО1, который вовлечен «операторами» под ник - неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в состав организованной группы для незаконного сбыта наркотических средств в Липецкой области.

13 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные участники организованной группы - операторы под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», действуя в целях реализации преступных намерений, используя сеть «Интернет» для незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области, подыскали в г. Липецке в качестве участника организованной группы («закладчика») - ФИО1, которому в ходе переписки в сети «Интернет» предложили за денежное вознаграждение заниматься их незаконным сбытом в составе организованной группы в Липецкой области.

ФИО1, осознавая преступный характер предложения, согласился с ним, и 13 августа 2023 года, более точное время в ходе следствия не установлено, вошел в состав организованной группы; «операторы» под ник - неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» провели с ним инструктаж о мерах безопасности, конспирации, его обязанностях, форме оплаты его преступной деятельности.

Незаконная деятельность организованной группы с участием неустановленных лиц - организаторов, руководителей, «операторов», ФИО1 продолжалась длительное время, вплоть до 11 часов 50 минут 25 сентября 2023 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности ФИО1, изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

Так, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение единого продолжаемого особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием сети «Интернет», организованной группой, действуя по указанию неустановленных участников- «операторов» под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм», в неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 50 минут 25 сентября 2023 года, приобрел: смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производными N-метилэфедрона, общей массой 13,22 грамма.

ФИО1, действуя по указанию «операторов» под ник - неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», продолжая осуществлять совместный преступный умысел в составе организованной группы, направленный на совершение единого продолжаемого особо тяжкого преступления, разместил (создал) на территории г. Липецка следующие «закладки» с частями указанного наркотического средства:

1) наркотическое средство - смесь, массой 0,46 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместил в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 15 метров от угла дома № 71 по улице Достоевского города Липецка, имеющий географические координаты: 52.599392, 39.548672; 

2) наркотическое средство - смесь, массой 0,55 грамма, содержащую в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 15 метров от строения № 34 «б» по улице 15 микрорайон города Липецка, имеющий географические координаты: 52.599334, 39.547245;

3) наркотическое средство - смесь, массой 0,44 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 7 метров от дома № 26 по улице Циолковского города Липецка, имеющий географические координаты: 52.609395, 39.56459;

4) наркотическое средство - смесь, массой 0,39 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 15 метров от торца дома № 13 по улице Филипченко города Липецка, имеющий географические координаты: 52.604299, 39.549201;

5) наркотическое средство- смесь, массой 0,30 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 100 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, имеющий географические координаты: 52.599758, 39.542647;

6) наркотическое средство - смесь, массой 0,48 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный на расстоянии 150 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, имеющий географические координаты: 52.599582, 39.542718;

7) наркотическое средство - смесь, массой 1,48 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный у забора дома № 31 «а» по улице Маяковского города Липецка, имеющий географические координаты: 52.61174, 39.623983;

8) наркотическое средство - смесь, массой 0,51 грамма, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в составе организованной группы, поместили в тайник («закладку»), расположенный у угла забора дома №152 по улице Буденного города Липецка, имеющий географические координаты: 52.575419, 39.561694.

Однако, совместный преступный умысел, ФИО1, неустановленные организаторы, руководители и «операторы» под ник - неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 была пресечена, указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так, около 11 часов 50 минут 25 сентября 2023 года на 10 этаже дома № 87 «а» по улице Гагарина города Липецка, ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, а созданные (оборудованные) им на территории г. Липецка «закладки» (тайники) с наркотическими средствами обнаружены, изъяты в ходе осмотров мест происшествия, а именно:

1) 30 октября 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 25 минут в ходе осмотра участка местности, под камнем, в опавших листьях, на расстоянии 15 метров от угла дома № 71 по улице Достоевского города Липецка, географические координаты: 52.599392, 39.548672, изъята смесь, массой 0,46 грамма, содержащая в своем ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

2) 30 октября 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра участка местности, у основания фрагмента металлического забора в траве, на расстоянии 15 метров от строения № 34 «б» по улице 15 микрорайон города Липецка, географические координаты: 52.599334, 39.547245, изъята смесь, массой 0,55 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

3) 31 октября 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут в ходе осмотра участка местности, в стыке между двух пластин шифера, на расстоянии 7 метров от дома № 26 по улице Циолковского города Липецка, географические координаты: 52.609395, 39.56459, изъята смесь, массой 0,44 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

4) 31 октября 2023 года в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, между земляной насыпью и бетонной плитой, на расстоянии 15 метров от торца дома № 13 по улице Филипченко города Липецка, географические координаты: 52.604299, 39.549201, изъята смесь, массой 0,39 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, являющаяся производным N-метилэфедрона;

5) 31 октября 2023 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности, в грунтовом покрытии, на расстоянии 100 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, географические координаты: 52.599758, 39.542647, изъята смесь, массой 0,30 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

6) 31 октября 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, в грунтовом покрытии, на расстоянии 150 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, географические координаты: 52.599582, 39.542718, обнаружена смесь, массой 0,48 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

7) 01 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, в траве между углом забора и металлическим столбом, у дома № 31 «а» по улице Маяковского города Липецка, географические координаты: 52.61174, 39.623983, обнаружена смесь, массой 1,48 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона;

8) 01 ноября 2023 года в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 55 минут в ходе осмотра участка местности, у основания трубы, в сухой листве, у дома № 152 по улице Буденного города Липецка, географические координаты: 52.575419, 39.561694, обнаружена смесь, смесь, массой 0,51 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона. 

Кроме этого, после задержания ФИО1, 25 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 38 минут, в ходе его личного досмотра в помещение дежурной части ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъяты незаконно хранящиеся при себе, в 10 свертках, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, в полимерном пакетике на застежке, в нагрудной сумке черного цвета, в целях совершения единого продолжаемого особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в составе организованной группы, по указанию «операторов» под ник-неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на территории г. Липецка: смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющуюся производным N-метилэфедрона, общей массой 8,61 грамма.

Однако, совместный умысел, направленный на незаконный сбыт общей массы наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, неустановленным организаторам, руководителям, «операторам» под ник - неймами: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», не удалось довести до конца в связи с задержанием ФИО1, изъятием наркотических средств из незаконного оборота. Тем самым, ФИО1 в составе организованной группы, совершено единое продолжаемое особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, не доведенное до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681» (с последующими изменениями), смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона, является наркотическим средством, оборот которой в Российской Федерации запрещен.

Размер смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, общей массой 13,22 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривал обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Также пояснил, что показания данные им в ходе предварительного следствия поддерживает в полном объеме.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительно расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии с защитника следует, что он сам является потребителем наркотического средства «соль». В основном он покупает наркотики в мессенджере «Телеграмм» у бота с названием «Свит». В июле 2023 в мессенджере «Телеграмм» на «наркоманском» канале, он увидел объявление о работе закладчиком, а именно о работе курьером. В сентябре 2023 года, он начал испытывать финансовые трудности, в связи с чем, решил устроиться на работу курьером. С целью трудоустройства на работу в «наркоманском» канале, он нашел объявление о заработке, где была указана ссылка на бота, который как он понимал должен был его трудоустроить. Перейдя по ссылке, указанной в объявление, он стал переписываться с ботом по имени «ФИО29». Так, «ФИО30» он высказал свое намерение о трудоустройстве курьером - закладчиком. Для трудоустройства и дальнейшей работы, «ФИО31» попросил его пройти верификацию, что есть написать свои анкетные данные, а также прислать фото паспорта, и сфотографировать себя с паспортом. Также при трудоустройстве «ФИО32» спрашивал у него являюсь ли он сам потребителем наркотических средств, и не работал ли он в других магазинах курьером - закладчиком. Он ответил «ФИО33», что является потребителем наркотических средств, и что ранее в других интернет магазин он трудоустроен не был. Также «ФИО34» рассказал ему специфику работы курьером - закладчиком, и провел с ним обучение, то есть пояснил, в каких местах нельзя делать тайники с закладками, как правильно оборудовать тайник с закладкой, и как правильно сделать фотографию с тайником. Также «ФИО35 пояснил ему правила безопасности на работе и условия оплаты. Так, за один сделанный им тайник ему обещали заработанную плату в размере 350 рублей. После того, как он прошел обучение, и сделал имитацию закладок у себя же дома, он был принят на работу. В самом начале работы, в начале сентября 2023 года, от бота с ником «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» ему пришло сообщение с первым мастер- кладом. В данном сообщение была прикреплена фотография, а также описание места и его координаты. Местом мастер-клада являлся участок леса, расположенный у трассы ЛКАД. Вся информация о данном месте имеется в принадлежащем ему телефоне марки «Самсунг», который был изъят у него в ходе личного досмотра. В вышеописанном мастер - кладе находилось 2 свертка, предположительно с наркотическим средством «соль». Подняв данный мастер клад, он оборудовал два тайника с закладками в районе Сырского рудника города Липецка, описать, что там конкретно располагалось, не сможет. Создавая тайник, он по инструкции делал фото и описание местонахождения тайника. Успешно оборудовав два тайника с закладками, ему от бота с ником «

<

данные изъяты>» стали поступать новые сообщения, в которых он присылал ему мастер - клады, подняв которые он должен был оборудовать новые тайники с закладками. С начала сентября 2023 года по 25 сентября 2023 года он работал практически каждый день, за исключением 6 дней, в которые ему давали выходные дни. В общей сложности он создал около 300 тайников - закладок. Последний его мастер - клад он поднял 23 сентября 2023 года. Координаты с данным мастер - кладом ему по-прежнему прислал бот в мессенджере «Телеграмм» с ником «

<

данные изъяты>». Вышеуказанный мастер-клад он забирал в лесу, расположенном в Двуреченском сельском совете Липецкой области. Точное место мастер-клада описать не сможет, показать не местности также не сможет. В данном мастер-кладе находилось 50 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, с предположительно наркотическим средством «соль». Подняв данный клад, в тот же день, а именно 23 сентября 2023 года, он оборудовал 26 тайников с закладками. Тайники он оборудовал в районе 9 и 11 микрорайонов города Липецка, точные места назвать не сможет, так как их было много, однако вся информация о местах с тайниками есть у него в сотовом телефоне марки «Самсунг». Таким образом, у него должно было остаться 24 закладки. Данные закладки он планировал разложить в последующем. Так, 25 сентября 2023 года около 11 часов 40 минут он вышел из гостиницы «Авиатор», где на тот период времени он проживал. Выйдя из гостиницы, он хотел идти на улицу, чтобы продолжить оборудовать тайники с закладками. На выходе из гостиницы, к нему подошли трое сотрудников полиции, одетые в гражданскую форму одежды, которые показали ему свои служебные удостоверения и назвали свои данные. Так, сотрудники полиции поинтересовались у него занимается ли он распространением наркотических средств. Он понял, что скрывать то, что он занимается сбытом наркотических средств бессмысленно, поэтому честно ответил сотрудникам, что да он распространяет наркотические средства. Также он пояснил им, что в поясной сумке, надетой на нем находятся свертки, перемотанные изоляционной лентой зеленого цвета, с наркотическим средством «соль». В последующем сотрудники полиции стали расспрашивать его является ли он потребителем наркотических средств, на что он им честно ответил, что употребляет наркотики около 2-3 лет. Когда к нему подошли сотрудники полиции, он находился в состоянии наркотического опьянения. Он был доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал находящиеся в поясной сумке, надетой на нем, 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета. Также он добровольно выдал находящийся все в той же поясной сумке сотовый телефон марки «Самсунг» и электронные весы. Поясняет, что электронные весы были ему подарены в сентябре 2023 года, при помощи них он взвешивал не распакованный мастер-клады, сами наркотические средства в чистом виде на данных весах он не взвешивал. Выданные им свертки были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт. Также в два отдельных конверта были упакованы сотовый телефон марки «Самсунг», а также электронные весы. На каждом из конвертов, сотрудником полиции, проводившим его личный досмотр, была воспроизведена пояснительная надпись, внизу которой расписались все участвующие лица, а именно понятые и он. По окончанию его досмотра был составлен протокол его личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, подтвердив тем самым его достоверность. При производстве личного досмотра и доставления его в отдел полиции никто из сотрудников полиции на него физического и морального воздействия не оказывал. Также по пути следования до отдела, никто из сотрудников полиции, либо из посторонних лиц с ним в тесном контакте не был. Куда делись 13 свертков, которые он не разложил, и которые в конечном итоге у него не были изъяты он пояснить не может, возможно он их потерял, когда оборудовал тайники с закладками. Сотрудники полиции данные свертки у него не забирали. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 249-252, т. 4 л.д. 27-29).

После оглашения вышеуказанных показаний, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил их в полном объеме.

Давая оценку показаниям подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, суд считает достоверными и полными показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, поскольку они логичны, последовательные, детальные и объективно подтверждаются совокупностью других исследованных в судебном заседании доказательств и кладет их в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО1 полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, достаточными для разрешения данного дела – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, заключениями экспертиз, в выводах которых у суда нет оснований сомневаться ввиду аргументированности и полноты проведённых исследований, а также иными документами.

Свидетель Свидетель №5, старший оперуполномоченный отдела № 2 УНК УМВД России г. Липецку, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в сентябре 2023 года в УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 может быть причастен к употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проверки полученной оперативной информации, 25 сентября 2023 года он совместно с Свидетель №9 и Свидетель №7 проследовали по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

...> «а». Зайдя в подъезд и поднявшись на 10 этаж, они увидели мужчину, по внешним признакам похожего на ФИО1 Данный молодой человек был одет в свитер желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, на ногах были обуты кроссовки серебристого цвета. Также при последнем находилась нагрудная сумка черного цвета. Представившись и предъявив свои служебные удостоверения, они попросили молодого человека представиться. Он назвал свое имя ФИО1 Поведение ФИО1 показалось неадекватным, так как оно не соответствовало обстановке, а именно у него была шаткая походка, невнятная речь, имелось покраснение белков глаз, но при этом отсутствовал запах алкоголя, то есть у ФИО1 имелись признаки наркотического опьянения, в связи с чем было решение о его задержание по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ. В момент задержания на вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, ФИО1 пояснил, что в его поясной сумке находятся 11 свертков с наркотическим средством «соль». Время задержания ФИО1 25 сентября 2023 года в 11 часов 50 минут. После задержания ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по городу Липецку, расположенную по адресу: 

<

...>. Свидетель №7 был составлен рапорт. Оперативному дежурному было сообщено о необходимости проведения личного досмотра ФИО1, так как при нем могут находиться наркотические средства. При проведении личного досмотра у ФИО1 сотрудники УНК не участвовали. По окончанию досмотра, им стало известно, что у ФИО1 при себе были обнаружены и изъяты 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, предположительно с наркотическим средством.

25 сентября 2023 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1, установления схемы совершения преступления, иных лиц причастных к его противоправной деятельности, а также получения и сохранения сведений и его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, в отношении ФИО1 проведено мероприятие «Исследование предметов и документов» по используемому им сотовому телефону. В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по сотовому телефону ФИО1 были получены сведения, подтверждающие его причастность к сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. Так, в ходе осмотра сотового телефона, находящего в пользовании ФИО1 были установлены географические координаты с местами, где последний оборудовал тайники с закладками, а именно 52.599758, 39.542647; 52.599582, 39.542718. 

30 октября 2023 года, ему было поручено отработать участки местности, имеющие географические координаты:. 599758, 39.542647; 52.599582, 39.542718, с целью обнаружения на них тайников с наркотическими средствами. В составе следственно - оперативной группы ОП № 2 УМВД России по г. Липецку они выехали на осмотр места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 52.599758, 39.542647. Данный участок местности располагался в 100 метрах от дома № 13 по улице Звездная города Липецка. В ходе осмотра места происшествия следователем ФИО7 при снятии верхнего слоя грунта был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который был опечатан, подписан всеми участвующими лицами, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию осмотра места происшествия следователь ФИО7 составил протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. 

Далее они проследовали к участку местности, имеющему географические координаты: 52.599582, 39.542718, для осмотра его на предмет наличия в нем тайника закладкой с наркотическим средством, оборудованным ФИО1 Данный участок местности располагался в 150 метрах от дома № 13 по улице Звездная города Липецка. Осматриваемый участок местности представлял собой грунтовое покрытие, сверху которого находились опавшие листья. Кроме этого, из грунтового покрытия выходил металлический столб, окрашенный в коричневый цвет. При снятии верхнего слоя грунта был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, опечатанный печатью и подписанный всеми участвующими лицами. Следователь ФИО7 заполнил протокол осмотра места происшествия, в котором описал место изъятие свертка, а также вышеуказанную упаковку. Данный протокол был подписан всеми участвующими лицами без замечаний.

Понятые при осмотрах мест происшествий не участвовали, поскольку следователем применялась фотосьемка.

В последующем ему стало известно, что во всех свертках, которые были изъяты в его присутствии была обнаружена смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 156-157, 158-160)

Свидетель Свидетель №9, заместитель начальника УНК УМВД России по Липецкой области, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, об обстоятельствах задержания ФИО1 и доставления в его ОП №8 УМВД России по г. Липецку дал показания аналогичные свидетелю Свидетель №5 (т. 3 л.д. 153-155).

Свидетель Свидетель №3, оперуполномоченный ОУР ОП №8 УМВД России по г. Липецку, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что 25 сентября 2023 года в 13 часов 00 минут в дежурную часть ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №7, Свидетель №5 и Свидетель №9 за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ был доставлен ФИО1 От вышеуказанных сотрудников ему стало известно, что в полостях одежды ФИО1 могут находится наркотические средства и психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. Им с целью недопущения нанесения вреда себе и окружающим было принято решение о производстве личного досмотра задержанного ФИО1, который был одет в свитер желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, был обут в кроссовки серебристого цвета, при себе у ФИО1 была поясная сумка черного цвета. В ходе личного досмотра с участием понятых Свидетель №10 и Свидетель №11 ФИО1 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество, после чего, задержанный извлек из поясной сумки, находящейся при нем 11 свертков из зеленой изоленты, полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, пояснив, что в них находятся наркотические вещества. Также ФИО1 извлек из вышеуказанной поясной сумки сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, электронные весы в бумажной коробке, банковскую карту банка ВТБ 0022, а также документы, а именно: трудовую книжку, свидетельство ИНН, свидетельство о рождении, сертификат прививок, диплом об образовании, страховое свидетельство, справку инвалида III группы, военный билет, три фотографии, свидетельство о крещении. Кроме того в поясной сумки ФИО1 находились блок от зарядного устройства, шнур от зарядки, зарядное устройство - «Повер Банк», ключи от квартиры. В ходе личного досмотра, им у ФИО1 были изъяты 11 свертков из зеленой изоленты, полимерный пакет с веществом белого цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт. Также в ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты электронные весы в бумажной коробке, сотовый телефон марки «Самсунг» и банковская карта ВТБ 0022, которые были упакованы в разные конверты. Все конверты были снабжены пояснительной надписью, опечатаны печатью, на них расписались все участвующие лица. По результатам личного досмотра был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. 11 свертков из изоленты зеленого цвета и полимерного пакетика с веществом белого цвета были составлены направления на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. После проведения личного досмотра на ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, так как последний не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и протокол об административном задержании. 26 сентября 2022 года в 08 часов 00 минут, он сменился с суточного дежурства, передав по смене сменившим его сотрудникам дежурной части информацию, что в камере административных задержанных содержится ФИО1, у которого были изъяты наркотические средства. Также им было сообщено, что по изъятым им в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическим средствам, исследование не готово (т. 2 л.д. 35-37).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 25 сентября 2023 года, у ФИО1 из нагрудной сумки черного цвета в заднем отсеке под замком изъяты 11 свертков, оклеенных изолентой зеленого цвета, из среднего отсека сумки изъяты сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, электронные весы в бумажной коробке, банковская карта ВТБ, трудовая книжка, свидетельство ИНН, свидетельство о рождении, сертификат прививок, диплом об образовании, страховое свидетельство, справка инвалида 3 группы, военный билет, три фотографии, свидетельство о крещении, блок зарядного устройства, из правого кармана брюк изъяты шнур от зарядки, зарядное устройство пауэрбанк, ключи от квартиры, из заднего кармана сумки изъят полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета (т. 1 л.д. 58-60).

Свидетели ФИО8 и Свидетель №11, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1 25 сентября 2023 года, допрошенные в ходе предварительного следствия, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, подтвердила обстоятельства, ход и результаты данного процессуального действия, указав, что в ходе личного досмотра ФИО1 добровольно выдал из поясной сумки черного цвета 11 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета и полимерный пакетик с веществом белого цвета, сотовый телефон в корпусе черного цвета, электронные весы, банковскую карту синего цвета, личные документы, которые были упакованы в разные пакеты, снабжены пояснительными надписями, они поставили на них свои подписи. По результатам личного досмотра был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний (т. 3 л.д. 161-162, 162-163).

Свидетель Свидетель №4, оперуполномоченный ОП № 8 УМВД России по г. Липецку, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что на основании приказа УМВД России по Липецкой области № 353 от 24 августа 2023 года он имеет право в случае временного отсутствия (отпуск, болезнь и т.д.) должных лиц дежурной части на внештатной основе выполнять их функциональные обязанности. 26 сентября 2023 года в 08 часов 00 минут, заступив на суточное дежурство, от Свидетель №3 он узнал, что в камере административно-задержанных по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, ст. 6.9 КоАП РФ, содержится ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в нагрудной сумке были обнаружены 10 свертков, перемотанных изоляционной лентой зеленого цвета, а также полимерный пакетик с порошкообразным веществом, направленные на исследование. Также ФИО9 сообщил ему, что в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, банковская карта ВТБ МИР, синего цвета №, и электронные весы в бумажной коробке, которые были упакованы им в два бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями. По окончании проведения исследования он получил справку эксперта № 2573 от 25 сентября 2023 года и бумажный конверт с объектами исследования внутри. Справка об исследовании была приобщены к материалу проверки КУСП № 18787 от 25 сентября 2023 года. Бумажный конверт с объектами исследования и два бумажных конверта, в одном из которых находился сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, банковская карта ВТБ МИР, синего цвета, №, а во втором - электронные весы в бумажной коробке, хранятся у него (т. 2 л.д. 38-39).

Свидетель Свидетель №7, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Липецкой области, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что 25 сентября 2023 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1, установления схемы совершения преступления, иных лиц причастных к его противоправной деятельности, а также получения и сохранения сведений и его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, в отношении ФИО1 проведено мероприятие «Исследование предметов и документов» по используемому им сотовому телефону. В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по сотовому телефону ФИО1 были получены сведения, подтверждающие его причастность к сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. Так, в ходе осмотра сотового телефона, находящего в пользовании ФИО1 были установлены географические координаты с местами, где последний оборудовал тайники с закладками, а именно 52.61174, 39.623983. Начальником отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, 01 ноября 2023 года, ему совместно с Свидетель №5 было поручено отработать участок местности, имеющий географические координаты: 52.61174, 39.623983, с целью обнаружения на нем тайника с наркотическим средством. В ОП № 4 УМВД России по г. Липецку Свидетель №5 написал рапорт об обнаружении признаков преступления. После чего, они в составе следственно-оперативной группы ОП № 4 УМВД России по г. Липецку выехали на осмотр места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 52.61174, 39.623983. Данный участок местности располагался у забора дома №31 «а» по улице Маяковского города Липецка. Осматриваемый участок местности имел размеры 1х1 метр. На осматриваемом участке местности располагался правый ближний угол забора указанного выше дома, перед которым находился металлический столб прямоугольной формы. На земле в траве между углом забора и металлическим столбом в ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был упакован в белый бумажный конверт. На конверте была сделана пояснительная надпись, он был опечатан печатью, все участвующие в осмотре поставили свои подписи. По ходе осмотра места происшествия следователем составлялся протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. Свидетель №5 участие в осмотре места происшествия не принимал. Понятых при осмотре места происшествия не было, так следователем применялась фотосьемка. В последующем ему стало известно, что в свертке, который был изъят в его присутствии была обнаружена смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 170-172).

Свидетель Свидетель №6, оперуполномоченный отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показал, что в сентябре 2023 года в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, совместно с неустановленными лицами, осуществляет сбыт наркотических средств посредством создания тайников закладок на территории Липецкой области. 25 сентября 2023 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ и доставлен в ОП № 8 УМВД России по г. Липецку. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъяты смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона. 25 сентября 2023 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1, установления схемы совершения преступления, иных лиц причастных к его противоправной деятельности, а также получения и сохранения сведений и его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, в отношении ФИО1 проведено мероприятие «Исследование предметов и документов» по используемому им сотовому телефону. В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по сотовому телефону ФИО1 были получены сведения, подтверждающие его причастность к сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. Так, в ходе осмотра сотового телефона, находящего в пользовании ФИО1 были установлены географические координаты с местами, где последний оборудовал тайники с закладками, а именно 52.599392, 39.548672; 52.599334, 39.547245, а также 52.609395, 39.54659; 52.604299, 39.549201; 52.575419, 39.561694. Ему было поручено отработать участки местности, имеющие географические координаты: 52.599392, 39.548672; 52.599334, 39.547245, с целью обнаружения на них тайников с наркотическими средствами. В ОП № 3 УМВД России по г. Липецку он написал рапорт об обнаружении признаков преступления. После чего, в составе следственно-оперативной группы ОП № 3 УМВД России по г. Липецку они выехали на осмотр места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 52.599392, 39.548672. Осмотр проводился следователем ФИО10 в присутствии понятых ФИО11 и Свидетель №12 Данный участок местности располагался примерно в 15 метров от угла дома № 71 по улице Достоевского города Липецка. На данном участке местности произрастали деревья, внизу которых находилась опавшая листва и камни. Под одним из камней в опавших листьях ими был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной летной зеленого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и подписанный всеми участвующими лицами. По ходу проведения следственного действия следователем заполнялся протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. Также следователем проводилась фотосьемка.

Далее, с целью отработки участка местности, имеющего географические координаты: 52.599334, 39.547245, на предмет наличия в нем тайника закладкой с наркотическим средством, оборудованным ФИО1, все участвующие в предыдущем осмотре места происшествия лица, отправились на вышеуказанный участок местности. Данным участком местности оказался участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от строения № 34 «б» по улице 15 микрорайон города Липецка. На данном участке местности были расположены металлические мусорные контейнеры и фрагмент металлического забора, расположенный справа от мусорных контейнеров. У основания фрагмента металлического забора в траве был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной летной зеленого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и подписанный всеми участвующими лицами. По ходу проведения следственного действия следователем заполнялся протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. Также следователем проводилась фотосьемка.

31 октября 2023 года начальником отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, ему было поручено отработать участки местности, имеющие географические координаты: 52.609395, 39.54659; 52.604299, 39.549201, с целью обнаружения на них тайников с наркотическими средствами. В ОП №8 УМВД России по г. Липецку он написал рапорт об обнаружении признаков преступления. Перед началом проведения осмотра места происшествия им были найдены понятые, а именно Свидетель №1 и Свидетель №2. После чего, в составе следственно-оперативной группы ОП № 8 УМВД России по г. Липецку они выехали на осмотр места происшествия- участка местности, имеющего географические координаты 52.609395, 39.54659. Данный участок местности располагался на расстоянии 7 метров от дома № 26 по улице Циолковского города Липецка. Осматриваемый участок местности имел размеры 1х1 метр, и представлял собой земляную насыпь, на которой произрастала трава и цветы, при этом трава была отделена от цветов шифером. Так, в стыке между двух пластин шифера был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью и подписанный всеми участвующими лицами. По ходу всего следственного действия следователь ФИО12 заполняла протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний и проводила фотосьемку.

Далее, с целью отработки участка местности, имеющего географические координаты: 52.604299, 39.549201, на предмет наличия в нем тайника закладкой с наркотическим средством, оборудованным ФИО1, все участвующие в предыдущем осмотре места происшествия лица, отправились на вышеуказанный участок местности. Данный участок местности был расположен на расстоянии 15 метров от торца дома № 13 по улице Филипченко города Липецка, имел размеры 2х2 метра, и представлял собой земляную насыпь, сверху которой располагалась бетонная плита прямоугольной формы. В ходе осмотра места происшествия, между земляной насыпью и бетонной плитой был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и опечатанный печатью. По ходу всего следственного действия следователь ФИО12 заполняла протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний и проводила фотосьемку.

01 ноября 2023 года начальником отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, ему было поручено отработать участок местности, имеющий географические координаты: 52.575419, 39.561694, с целью обнаружения на них тайников с наркотическими средствами. В ОП № 6 УМВД России по г. Липецку он написал рапорт об обнаружении признаков преступления, после чего, в составе следственно- оперативной группы они выехали на осмотр места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты 52.575419, 39.561694. Данный участок местности располагался у дома № 152 по улице Буденного города Липецка, на углу забора, рядом с которым располагалась металлическая труба. У основания трубы, в сухой листве был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц и опечатанный печатью. По ходе всего следственного действия, следователем заполнялся протокол осмотра места происшествия, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. При производстве осмотра места происшествия понятые участие не принимали, так как применялось техническое средство фиксации хода следственного действия.

В последующем ему стало известно, что во всех свертках, которые были изъяты в его присутствии была обнаружена смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющаяся производным N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 165-169).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от дома № 13 по улице Филипченко города Липецка, географические координаты 52.604299 и 39.54921, между земляной насыпью и бетонной плитой обнаружен и изъят сверток с содержимым, оклеенный изолентой зеленого цвета (т. 1 л.д. 143-146).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров от дома № 26 по улице Циолковского города Липецка, географические координаты52.609395 и 39.56459, между двух пластин шифера, оделяющего траву от цветов, обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 135-138)

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, принимавшие участие в качестве понятых в ходе осмотров места происшествия 31 октября 2023 года, допрошенные в ходе предварительного следствия, показания которых были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, подтвердили обстоятельства, ход и результаты данных следственных действий, указав, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 7 метров от дома №26 по улице Циолковского города Липецка, в стыке между двух пластин шифера, отделяющего траву от цветов, сотрудниками полиции был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри. Сверток был упакован в белый бумажный конверт, на котором следователь, сделала пояснительную надпись, опечатала печатью и все участвующие лица расписались на конверте. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний 

В ходе осмотра места происшествия, участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от торца дома №13 по улице Филипченко города Липецка, между земляной насыпью и бетонной плитой сотрудниками полиции был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой зеленого цвета с содержимым внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный печатью, снабжённый пояснительной надписью они поставили на нем свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний (т. 3 л.д. 173-175, 178-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 15 метров от угла дома 71 по улице Достоевского г. Липецка, географические координаты 52.599392, 39.548672, под одник из камней в опавших листьях обнаружен и изъят сверток, обматенный изоляционной лентой зеленого цвета (т. 1 л.д. 104-109).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 30 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии примерно 15 метров от строения 34 «б» по улице 15 микрорайон г. Липецка, географические координаты 52.599334, 39.547245, у основания фрагмента металлического забора в траве обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета (т. 1 л.д. 114-119)

Свидетель Свидетель №12, принимавшая участие в качестве понятого в ходе осмотров места происшествия 30 октября 2023 года, допрошенная в ходе предварительного следствия, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, подтвердила обстоятельства, ход и результаты данных следственных действий, указав, что в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от угла дома № 71 по улице Достоевского города Липецка, под одним из камней в опавших листьях сотрудниками полиции был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной летной зеленого цвета. Данный сверток был упакован в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный печатью, на котором все поставили свои подписи. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний. 

В ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 15 метров от строения № 34 «б» по улице 15 микрорайон города Липецка, у основания фрагмента металлического забора в траве был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной летной зеленого цвета, упакованный в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатанный печатью, на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами без замечаний (т. 3 л.д. 183-189).

Свидетель Свидетель №8, начальник отдела №2 УНК УМВД России по г. Липецку, допрошенный в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании согласия сторон, показал, что в сентябре 2023 года в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что ФИО1, совместно с неустановленными лицами, осуществляет сбыт наркотических средств посредством создания тайников закладок на территории Липецкой области. 25 сентября 2023 года с целью документирования преступной деятельности ФИО1, установления схемы совершения преступления, иных лиц причастных к его противоправной деятельности, а также получения и сохранения сведений и его причастности к совершению преступлений, связанных со сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, в отношении ФИО1 проведено мероприятие «Исследование предметов и документов» по используемому им сотовому телефону. В результате проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» по сотовому телефону ФИО1 были получены сведения, подтверждающие его причастность к сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. Кроме этого, сотрудниками отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения ОРМ была получена информация о том, что неустановленные лица с использованием мессенджера «Тelegram» в телекоммуникационной сети Интернет организовали интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств через систему закладок (тайников) и безналичного расчета на территории Липецкой области и Республики Крым. В ходе проведения ОРМ установлено, что в указанном интернет-магазине действуют так называемые «кураторы», «операторы», «операторы продаж», «курьеры», «закладчики», а также работают боты автоматических продаж, информация о которых получена в ходе проведения ОРМ «Получение компьютерной информации». Также установлено, что «оператором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» являются неустановленное лицо, имеющее профиль в мессенджере «Telegram» с ник- неймом «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>). «Кураторами» (координаторами) в вышеуказанном магазине являются неустановленные лица, имеющие профили в мессенджере «Telegram» с ник- неймами «

<

данные изъяты>» (имя пользователя @

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>). С целью приобретения наркотических средств в указанном интернет-магазине, в автоматическом режиме на территории Липецкой области доступен Telegram(бот)- 

<

данные изъяты>. На сайте интернет - магазина имеется информация раскрывающая сущность противоправной деятельности преступного формирования «

<

данные изъяты>» и причастность к сбыту наркотических средств и сильнодействующих веществ, а именно: населенные пункты и районы на территории Липецкой области и Республики Крым, где расположены тайники с наркотическими средствами, имеется прайс- листов товаров (наркотических средств), которое распространяет данное преступное формирование, их стоимость, отзывы наркопотребителей, которые приобрели наркотические средства у «

<

данные изъяты>», порядок приобретения товаров (наркотических средств), система скидок, а также инструкция по вовлечению заинтересованных лиц в существующее преступное формирование в качестве курьеров (закладчиков) и перевозчиков наркотических средств. В ходе проведенных оперативных мероприятий установить ники и имена пользователей в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» так называемых «курьеров», не представилось возможным. Установлено, что данное преступное формирование подыскивает «закладчиков» путем размещения объявлений на стенах жилых домов, так называемых «граффити», а также через сеть «Интернет», путем направления сообщений в социальных сетях и интернет-мессенджерах с предложением работы за высокую заработную плату. Таким образом в качестве «закладчика» были привлечены ФИО1, и другие лица, которые по информации «оператора» получали через закладки (тайники) крупные партии наркотических средств и хранили их при себе, в местах своего проживания и иных местах, после чего размещали их в закладках (тайниках) и передавали «оператору» информацию с описанием их местонахождения (т. 3 л.д. 190-192).

Свидетель Свидетель №13, допрошенная в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, показала, что она является потребителем наркотических средств. В основном она употребляется «соль», а иногда употребляет психотропное вещество «амфетамин». Примерно летом 2023 года, от кого-то их своих знакомых она узнала, что на территории Липецкой области действует интернет- магазин по продаже наркотических средств и психотропных веществ под названием «

<

данные изъяты>». Для приобретения наркотиков в данном магазине он использует мессенджер «Телеграмм», где заходила к пользователю, имеющему ник-нейм «

<

данные изъяты>». На странице вышеуказанного пользователя была размещена витрина с наркотическими средствами, прайс - лист. Она выбирала нужный ей вид наркотического средства, а также указывала город, в котором она находится. Далее она оплачивала покупку наркотического средства криптовалютой. После чего, ей приходило сообщение с местонахождением закладки. Последний раз таким образом она приобретала наркотики примерно осенью 2023 года (т. 3 л.д. 193-196).

Принимая во внимание содержание показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №9, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №12, Свидетель №8, Свидетель №13 у суда отсутствуют основания ставить их под сомнение, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе судебного заседания, признанными судом достоверными, и объективно подтверждаются исследованными судом материалами дела, вследствие чего суд признает их правдивыми, достоверными и кладет их в основу приговора. Судом не установлено оснований для оговора вышеуказанными свидетелями подсудимого. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления также подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, Свидетель №7, зарегистрированным в КУСП ОП № 8 УМВД России по г. Липецку № 18787 от 25 сентября 2023 года, 25 сентября 2023 года около 11 часов 50 минут на 10 этаже дома 87 «а» по улице Гагарина г. Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ задержан ФИО1 (т. 1 л.д. 5).

В соответствии с рапортом старшего следователя ОРП ОП № 8 СУ УМВД России по г. Липецку ФИО12, зарегистрированным в КУСП ОП № 8 УМВД России по г. Липецку № 18876 от 26 сентября 2023 года, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 4).

Согласно рапортам старших оперуполномоченных отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №6 и Свидетель №5 от 30 октября 2023 года, от 31 октября 2023 года, от 01 ноября 2023 года в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» телефона ФИО1 были обнаружены фотографии участков местности, на которых ФИО1 оборудовал тайники «закладки» с наркотическими средствами, в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 7, 18, 25, 43, 48).

Как следует из сообщения о результатах оперативно-розыскной деятельности от 02 октября 2023 года, задокументированы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, установлена схема совершения преступления (т. 1 л.д. 73-74), которые предоставлены следователю (т. 1 л.д. 75-76).

Заместителем начальника Управления начальника УМВД России по 

<

адрес> разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» (т. 1 л.д. 77).

Согласно сообщению о результатах оперативно-розыскной деятельности от 13 декабря 2023 года, задокументированы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по продаже через систему тайников - закладок и безналичного расчета наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области и Республики Крым (т. 2 л.д. 1-2), которые переданы следователю (т. 2 л.д. 3).

Заместителем начальника Управления начальника УМВД России по Липецкой области разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» (т. 2 л.д. 5).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получения компьютерной информации» от 13 декабря 2023 года, в ходе проведения ОРМ получена информация о том, что неустановленные лица с использованием в сети Интернет мессенджера «Telegram» организовали интернет магазин «

<

данные изъяты>» по продаже через систему тайников- закладок и безналичного расчета наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области и Республики Крым (т.2 л.д. 6).

Согласно протоколу осмотра от 13 декабря 2023 года, акту просмотра диска с результатами ОРМ от 13 декабря 2023 года, акту просмотра DVD-R диска № 24/1451 от 25 сентября 2023 года, осмотрены DVD-R диск рег. № 24/1527 от 13 декабря 2023 года и DVD-R диск рег. № 24/1451 от 25 сентября 2023 года. В ходе осмотра DVD-R диска рег. № 24/1451 установлено, что на нем имеются 225 фотографий, представляющих собой скрины переписок ФИО1 в мессенджере «Telegram» с лицами, использующими ник-неймы «

<

данные изъяты> (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), а также фотографии из папки «Галерея», касающиеся сбыта наркотических средств посредством создания тайников (закладок) и безналичной оплаты проделанной работы в криптовалюте, фотографии участков местности с приложенными к ним географическими координатами и описаниями возможных местонахождений объектов (тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами). В ходе осмотра DVD-R диска рег. № 24/1527 установлено, что на нем имеется 38 фотографий, содержащих сведения, характеризующие интернет-магазин «

<

данные изъяты>», его причастность к сбыту наркотических средств, районы и населенный пункты Липецкой области и республики Крым, где расположены тайники с наркотическими средствами, прайс лист на наркотические средства и психотропные вещества, порядок приобретения товаров, информация о системе скидок, инструкции по вовлечению заинтересованных лиц в существующее преступное формирование в качестве курьеров (закладчиков) и перевозчиков наркотических средств. После осмотра данные диски признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 79-101, т. 2 л.д. 7-17, 18-24, 25-30)

Согласно справкам об исследовании №2873 и №2871 от 30 октября 2023 года и заключению физико-химической экспертизы №2823 от 02 ноября 2023 года, вещества (объекты №1, №2), представленные на экспертизу по уголовному делу № 12301420025000737, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681, и отнесены к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила: объект № 1-0,55 грамма, объект № 2- 0,46 грамма (т. 1 л.д. 113, 123, 128-133).

Согласно справкам об исследовании №2885 и №2887 от 31 октября 2023 года и заключению физико-химической экспертизы № 2888 от 09 ноября 2023 года, вещества (объекты №№ 1, 2), представленные на экспертизу является смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681, и отнесены к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Массы смесей составили: объект № 1- 0,44 грамма; объект № 2-0,39 грамма (т. 1 л.д. 142, 157, 155-160)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах от дома 13 по улице Звездная города Липецка, географические координаты: 52.599758, 39.542647, при снятии верхнего слоя грунта был обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой зеленого цвета (т. 1 л.д. 162-166).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах от дома 13 по улице Звездная г. Липецка, географические координаты: 52.599582, 39.542718, при снятии верхнего слоя грунта обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой зеленого цвета (т. 1 л.д. 170-174)

Согласно справкам об исследовании №2882 и №2883 от 31 октября 2023 года и заключению физико-химической судебной экспертизы №2812 от 02 ноября 2023 года, вещества (объекты №№ 1, 2), представленные на экспертизу является смесями, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681, и отнесены к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Массы смесей составили: объект № 1- 0,30 грамма; объект № 2-0,48 грамма (т. 1 л.д. 169, 177, 181-186).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 года, осмотрен участок местности, расположенный у забора дома № 31 «а» по улице Маяковского города Липецка, географические координаты: 52.61174, 39.623983, на земле, в траве между углом забора и металлическим столбом, обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 188-190).

В соответствии со справкой об исследовании №2912 от 01 ноября 2023 года и заключения физико-химической судебной экспертизы №2877 от 08 ноября 2023 года, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681, и отнесены к наркотическим средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 1,48 грамма (т. 1 л.д.193, 197-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 ноября 2023 года, осмотрен участок местности, имеющий географические координаты: 52.575419, 39.561694, на углу забора, у которого рядом расположена металлическая труба, у основания которой в сухой листве обнаружен и изъят сверток, оклеенный изолентой синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 202-208).

В соответствии со справкой об исследовании №2914 от 01 ноября 2023 года и заключения физико-химической судебной экспертизы №2861 от 07 ноября 2023 года, вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу № 12301420028000547, является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса смеси составила 0,51 грамма (т. 1 л.д. 215-218).

Согласно протоколу осмотра от 01 декабря 2023 года, осмотрены сейф-пакет №00039550, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 2823 от 02ноября 2023 года является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,42 грамма; сейф-пакет №00039549, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно № 2823 от 02 ноября 2023 года является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, массой 0,51 грамма; сейф-пакет №00039585, внутри которого находятся фрагмент изоляционной лентой зеленого цвета, пустые полимерные пакетики на застежки, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 2888 от 09.11.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 0,40 грамма; сейф-пакет №00039586, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, пустые полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 2888 от 09.11.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 035 грамма; сейф-пакет №00039587, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, пустые полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №2812 от 02.11.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 0,26 грамма; сейф-пакет №00039588, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты зеленого цвета, пустые полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения № 2812 от 02.11.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) массой 0,44 грамма; бумажный конверт, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения № 2877 от 08.12.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 1,44 грамма; сейф-пакет №00056153, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пустые полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 2861 от 07.11.2023 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 0,47 грамма. После осмотра все указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 220-241, 242-250).

Согласно протоколу выемки от 26 сентября 2023 года, у свидетеля ФИО13 изъяты: бумажный конверт с объектами исследования; бумажный конверт, внутри которого находится сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, банковская ВТБ МИР синего цвета №; бумажный конверт, внутри которого находятся электронные весы в бумажной коробке (т. 2 л.д. 42-46).

В соответствии с протоколом осмотра от 30 октября 2023 года, осмотрены сотовый телефон «Samsung Galaxy A51» и банковская карта банка «ВТБ» №. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне имеется ряд приложений в том числе мессенджер «Telegram», где обнаружена переписка с лицами, использующими ник-неймы «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты> (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), касающаяся сбыта наркотических средств, где ФИО1 присылают правила размещения тайников (закладок), и места расположения «мастеркладов», в ответных сообщениях ФИО1 отправляет фотографии с географическими координатами мест размещения тайников (закладок). Также из переписки следует, что ФИО1 переводят оплату за данную работу на Биткоин кошелек. Также в телефоне установлено приложение «NoteCam» для создания фотографий с автоматическим размещением географических координат. В приложении «Галерея» обнаружены фотографии с участками местности, географическими координатами и описаниями возможных местонахождений объектов. После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 47-49, 50-51).

Согласно справке об исследовании №2573 от 25 сентября 2023 года и заключению комплексной судебной экспертизы №2490 от 29 сентября 2023 года, представленные на экспертизу вещества (объекты № 1-11) является: смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные включены в действующий «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Общая масса смеси составила 8,61 грамма.

На поверхностях представленных на экспертизу электронных весов (объект № 12) имеются следы ?-пирролидиновалерофенона (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-она), определить массу которого не представилось возможным вижу его малого (следового) количества (т. 1 л.д. 71-72, т. 3 л.д. 133-138).

В соответствии с протоколом осмотра от 16 октября 2023 года, осмотрены полимерный пакет, внутри которого находится бумажный конверт с полимерным пакетиком на застежке, внутри которого находится фрагмент ватной палочки, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, 11 полимерных пакетиков на застежке (объекты №№ 1-11), внутри которых находятся полимерные пакетики на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, масса объекта № 1 на момент осмотра составляет- 0,20 грамма, масса объекта № 2 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 3 на момент осмотра составляет 1,04 грамма, масса объекта № 4 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 5 на момент осмотра составляет 0,82 грамма, масса объекта № 6 на момент осмотра составляет 0,78 грамма, масса объекта № 7 на осмотра составляет 0,74 грамма, масса объекта № 8 на момент осмотра составляет 0, 75 грамма, масса объекта № 9 на момент осмотра составляет 0,78 грамма, масса объекта № 10 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 11 на момент осмотра составляет 0,77 грамма; бумажный конверт с электронными весами в пластиковом корпусе Pocket Scale. После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 140-144, 145-148).

Суд считает, что все доказательства по уголовному делу, как каждое в отдельности, так и в совокупности получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального законодательства РФ. Каких-либо нарушений при их сборе, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в силу ст. 75 Уголовно-процессуального законодательства РФ судом не установлено, стороной защитой не приведено.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, относимыми и достаточными для признания доказанной вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления и берутся за основу в приговоре. 

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Анализируя все изложенные в настоящем приговоре доказательства суд приходит к выводу, что ФИО1 совершил данное преступление в составе организованной группы, поскольку ее структура состояла из создавших и руководивших ею неустановленных в ходе следствия организаторов, руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «операторов» - неустановленные лица, использующие в мессенджере «Телеграмм» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), и «закладчиков», одним из которых стал ФИО1 Данная организованная группа была устойчивой, в ней была разработана четкая система действий, направленных на сбыт наркотических средств в крупном размере, существовала схема, согласно которой регулярно через сеть «Интернет» интернет – магазин «

<

данные изъяты>» поставлялись наркотические средства, изыскивались специальные места сбыта таковых, разрабатывались способы конспирации.

ФИО1 непосредственно совершал сбыт наркотических средств путем распространения «закладок», имел тесный контакт с операторами интернет – магазина, совершал конкретные действия по обеспечению деятельности группы с иными лицами.

С учетом структуры данной организованной группы и принимавшихся мер конспирации, использовалось мобильное приложение «Телеграмм» в сети «Интернет» для связи между организаторами и операторами, ФИО1 достоверно знал об отведенной ему роли в этой группе, а именно совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

При совокупности перечисленных выше доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена полно.

Суд исходит из того, что ФИО1, исполняя отведенную ему роль «закладчика», действуя с прямым умыслом в составе организованной группы с вышеуказанными ее соучастниками, заранее объединившихся для совершения преступлений, скрывали в тайниках наркотические средства, заранее расфасованные, для лиц, потребляющих и желающие их приобрести, он сообщал адреса каждой из «закладок» «оператору» в целях дальнейшего сбыта заложенных наркотических средств непосредственным его потребителям.

Сам ФИО1 не отрицал, что согласился на предложение заниматься распространением наркотических средств за денежное вознаграждение, понимал, что принимает участие в организованной группе, поскольку взаимодействие участников таковой связано с распределением ролей, каждый, в том числе и ФИО1 осознавал наличие именно организованной группы, в рамках которой он действует совместно с иным лицом, поставляющим наркотики и дающим иным лицам конкретные указания по сбыту наркотиков, осуществлявшим плату за их сбыт, все действия были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Все указания о месте их приобретения ФИО1 получал через мессенджер «Телеграмм». Содержащаяся в электронных носителях, в том числе телефоне подсудимого, информация о местонахождении тайников была реализована. Вместе с тем, довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, а все наркотические средства были изъяты. Закладки, созданные ФИО1 до 11 часов 50 минут 25 сентября 2023 года были в следующих местах: с наркотическим средством - смесью, массой 0,46 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном на расстоянии 15 метров от угла дома № 71 по улице Достоевского города Липецка, имеющим географические координаты: 52.599392, 39.548672; с наркотическим средством - смесью, массой 0,55 грамма, содержащей в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном на расстоянии 15 метров от строения № 34 «б» по улице 15 микрорайон города Липецка, имеющим географические координаты: 52.599334, 39.547245; с наркотическим средством - смесью, массой 0,44 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в тайнике, расположенном на расстоянии 7 метров от дома № 26 по улице Циолковского города Липецка, имеющем географические координаты: 52.609395, 39.56459; с наркотическим средством - смесью, массой 0,39 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, ФИО1 в тайнике, расположенном на расстоянии 15 метров от торца дома № 13 по улице Филипченко города Липецка, имеющем географические координаты: 52.604299, 39.549201; с наркотическим средством - смесью, массой 0,30 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном на расстоянии 100 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, имеющем географические координаты: 52.599758, 39.542647; с наркотическим средством - смесью, массой 0,48 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном на расстоянии 150 метров от дома № 13 по улице Звездная города Липецка, имеющем географические координаты: 52.599582, 39.542718; с наркотическим средством - смесью, массой 1,48 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном у забора дома № 31 «а» по улице Маяковского города Липецка, имеющем географические координаты: 52.61174, 39.623983; с наркотическим средством - смесью, массой 0,51 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным N-метилэфедрона, в тайнике, расположенном у угла забора дома №152 по улице Буденного города Липецка, имеющем географические координаты: 52.575419, 39.561694, из ранее полученных наркотических средств, которые были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотров мест происшествия, а хранящиеся при ФИО1 8,61 грамм наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, были изъяты в ходе его личного досмотра, что подтверждается его показаниями о том, что разложить не он их успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Данные обстоятельства также подтверждены соответствующим осмотром телефона, в которых содержится информация о местах оптовых закладок, и создании им розничных закладок – тайников на территории г. Липецка, рапортами и протоколами осмотра мест происшествия об обнаружении «закладок»; заключениями экспертов, установившими вид, изъятых наркотических средств и их массу.

Таким образом, в судебном заседании нашло подтверждение наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения им преступления организованной группой, поскольку подсудимый действовал совместно и согласованно с иным неустановленным лицом, использовавшим интернет-магазин «Sweets Shop» в сети «Интернет», с единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, осуществляли между собой переписку, используя мессенджер «Телеграмм», в связи с чем суд квалифицирует его действия «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Данная информация свидетельствует о том, что в вышеуказанные периоды времени ФИО1 и неустановленные лица, поддерживали между собой связь.

Действия ФИО1 по приобретению, хранению наркотических средств, помещению их в закладки (тайники), передачи информации в интернет-магазин, осуществлявшего продажу этих наркотических средств, были направлены на их последующую реализацию, то есть составляли часть объективной стороны сбыта. Свой преступный умысел ФИО1 и неустановленные участники организованной группы - операторы», неустановленные лица, использующие в мессенджере «Телеграмм» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>); а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправная деятельность была пресечена правоохранительными органами, в результате чего наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 13,22 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Для осуществления своей преступной деятельности ФИО1 и неустановленные в ходе следствия участники организованной группы, использовавшие в электронной программе персональной связи «Телеграмм» («Telegram») в сети «Интернет» ник-нейм «

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), ник-нейм «Тамерлан 

<

данные изъяты>» (уникальное имя пользователя 

<

данные изъяты>), использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), что подтверждается исследованными по делу доказательствами. 

Давая окончательную правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ — как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающий наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, суд в соответствии с ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает ему наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В ходе судебного разбирательства установлено, что ФИО1 на учете в ГУЗ «ЛОНД» и под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПНБ» не состоит (т. 4 л.д. 32, 33, 34), характеризуется по месту жительства ст. УУП ОП №2 УМВД России по 

<

адрес> – посредственно (т. 4 л.д. 35), является 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 36). 

В соответствии с заключением комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Оснований для сомнений в указанном экспертном заключении у суда не имеется, поскольку оно проведено экспертами, имеющими соответствующую квалификацию и стаж работы, предупреждёнными об уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, оказание им помощи в быту. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется требованием ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, и других обстоятельств, влияющих на исправление виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного, в связи с чем, полагает невозможным назначение ему наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.ст. 76.2, 81, 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Принимая во внимание совокупность приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности виновного, дополнительное наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по совершенному им преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает возможным не применять, полагая назначаемое основное наказание достаточным для исправления осужденного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката Баранова М.А. на предварительном следствии в сумме 11230 рублей, суд на основании ст. 132 УПК РФ, с учетом материального и семейного положения подсудимого ФИО1, условий жизни его семьи, считает необходимым принять на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.131,132, 302-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей 26 сентября 2023 года, в период с 03 ноября 2023 года по день предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть в срок отбывания наказания, в соответствии с ч.3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время нахождения под домашним арестом с 27 сентября 2023 года по 02 ноября 2023 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката Баранова М.А. в сумме 11230 (одиннадцать тысяч двести тридцать) - принять на счет государства. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,42 грамма (сейф- пакет № 00039550); бумажный конверт, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,51 грамма, (сейф- пакет № 0003549); бумажный конверт, внутри которого находятся изоляционной лентой зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,40 грамма (сейф- пакет № 00039585); бумажный конверт, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,35 грамма (сейф- пакет № 00039586); бумажный конверт, внутри которого находятся фрагменты изоляционной лентой зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,26 грамма (сейф- пакет № 00039587); бумажный конверт, внутри которого находятся фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,44 грамма (сейф- пакет №); фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакетик на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 1,44 грамма (бумажный конверт); бумажный конверт, внутри которого находятся фрагмент изоляционной ленты синего цвета, полимерные пакетики на застежке, полимерный пакетик на застежке с порошкообразным веществом, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой на момент осмотра- 0,47 грамма (сейф- пакет № 00056153); полимерный пакет, внутри которого находится бумажный конверт, внутри которого находятся полимерный пакетик на застежке, внутри которого находится фрагмент ватной палочки, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, 11 полимерных пакетиков на застежке (объекты №№ 1-11), внутри которых находятся полимерные пакетики на застежке с порошкообразным веществом белого цвета, смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющейся производным N-метилэфедрона, масса объекта № 1 на момент осмотра составляет- 0,20 грамма, масса объекта № 2 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 3 на момент осмотра составляет 1,04 грамма, масса объекта № 4 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 5 на момент осмотра составляет 0,82 грамма, масса объекта № 6 на момент осмотра составляет 0,78 грамма, масса объекта № 7 на осмотра составляет 0,74 грамма, масса объекта № 8 на момент осмотра составляет 0, 75 грамма, масса объекта № 9 на момент осмотра составляет 0,78 грамма, масса объекта № 10 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, масса объекта № 11 на момент осмотра составляет 0,77 грамма, бумажный конверт с электронными весами «Pocket Scalе», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Липецку – уничтожить;

- DVD-R диск рег. № 24/1451 от 25 сентября 2023 года с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» по сотовому телефону ФИО1; DVD-R диск рег. № 24/1527 от 13 декабря 2023 года с результатами ОРМ «Получение компьютерной информации в отношении интернет- магазина «Sweet Shop», хранящиеся в материалах уголовного дела –хранить в материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy F51», банковскую карту банка ВТБ МИР №, синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 8 УМВД России по г. Липецку – передать ФИО1 или его представителю по доверенности в пользование и распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд г. Липецка в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья /подпись/ Е.В. Аршинова